
CONSILIUL LOCAL ^
AL MUNICIPIULUI CAMPINA

JUDETUL PRAHOVA

HOTARARE
privind nivelul contributiei proprii a MunicipiuIui Campina la Proj

Operational Regional/2017/3/3.1/A/2/7 Regiuni - Axa prioritara 3 - Sprijinirea
tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon, prioritate de investitii
3.1-Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a

utilizarii energiei din surse regenerabile m infrastructurile publice, inclusiv in
cladirile publice si in sectorul locuintelor, Operatiunea A - cladiri rezidentiale m

cadrul POR 2014 - 2020 si instituirea taxei de reabilitare termica

Avand in vedere expunerea de motive nr.69.523/13 decembrie 2017 a d-lui
ing.Tiseanu Horia LaurenJiu - Primarul MunicipiuIui Campina si a d-lui ec.Pitigoi
Ioan - Adrian - Viceprimarul MunicipiuIui Campina, prin care propun nivelul
contributiei proprii a MunicipiuIui Campina la Programul Operational
Regional/2017/3/3.1/A/2/7 Regiuni - Axa prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o
economie cu emisii scazute de carbon, prioritate de investitii 3.1 - Sprijinirea
eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei din
surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice si in
sectorul locuintelor, Operatiunea A - cladiri rezidentiale in cadrul POR 2014 - 2020
si instituirea taxei de reabilitare termica;

Tinand seama de:
- raportul de specialitate nr.69.524/13 decembrie 2017, promovat de Directia

economica - Serviciul impozite si taxe locale din cadrul Primariei MunicipiuIui
Campina;

- raportul de specialitate nr.69.538/14 decembrie 2017, promovat de
Compartimentul programe fmantare, relatii internationale si protocol din cadrul
Primariei MunicipiuIui Campina;

- raportul Comisiei buget, finan{e, programe fmantare europeana, administrarea
domeniului public si privat si agricultura din cadrul Consiliului local al MunicipiuIui
Campina;

- avizul Secretarului MunicipiuIui Campina, inregistrat sub nr.69.525/
13decembrie2017;

A

In conformitate cu prevederile:
- art.486, alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
- art.l3*,alin.(l) si art.l4 din O.U.G. nr.l8/2009 privind cresterea performantei

energetice a blocurilor de locuinte, modificata si completata;
- art.36, alin.(2), lit."b"'si alin.(4), lit."c" din Legea nr.215/2001 privind

administra{ia publica locala, republicata, modificata si completata;
In temeiul art.ll5, alin.(l), lit."b", coroborat cu art.45, alin.(2), lit."c" din

Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, modificata si
completata,



Consiliul local al Municipiului Campina adopta prezentahptarare. ^
[ ( - . _ . ,-y

Art.l. - Aproba nivelul contributiei proprii a Mumcipiu^i,.Campina^
Programul Operational Regional/2017/3/3.1/A/2/7 Regiuni - Axa'̂ ^*^*"-**
Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon,
investitii 3.1 - Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si^
utilizar'ii energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in
cladirile publice si in sectorul locuintelor, Operatiunea A - cladiri rezidentiale in
cadrul POR 2014- 2020, in cuantum de 15% din valoarea lucrarilor de interventie
pentru cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, din fonduri aprobate
in bugetul local cu aceasta destinatie.

Art.2.(l) - Se instituie taxa de reabilitare termica in sarcina proprietarilor, in
vederea recuperarii sumelor avansate de catre Municipiul Campina pentru asigurarea
cotei de 25% din valoarea lucrarilor, ce reprezinta contributia proprie a asociatiilor de
proprietari.

(2) - Cota de participare proprie obligatorie aferenta proprietarilor care
beneficiaza de ajutoare de natura sociala este de 3,5% pentru persoanele cu handicap
sau familii cu persoane cu handicap aflate in mtretinere, pentru veteranii de razboi si
soti/sotii supravietuitori/supravietuitoare ai/ale acestora, din valoarea cheltuielilor
aferente ce revin respectivilor proprietari, proportional cu cota parte indiviza de
proprietate.

(3) - Cota de participare proprie obligatorie aferenta proprietarilor care
beneficiaza de ajutoare de natura sociala este de 3,5% pentru persoanele
singure/familii care in ultimele 3 (trei) luni anterioare efectuarii anchetei sociale de
catre autoritatea administratiei publice locale, au realizat venituri medii nete lunare pe
persoana singura/membru de familie sub castigul salarial mediu net pe economie si
pentru pensionari indiferent de statutul acestora ale caror venituri medii nete lunare
pe persoana singura/membru de familie sunt sub castigul salarial mediu net pe
economie.

(4) - Diferenta pana la 25% din valoarea cheltuielilor aferente prevazute
la alin.(2) si alin.(3) va fi suportata de catre Municipiul Campina si nu va mai fi
recuperata de la asociatiile de proprietari.

(5) - Taxa de reabilitare termica va fi achitata in termen de 10 ani, cu
incepere cu data de 1 a lunii urmatoare incheierii procesului - verbal de receptie la
terminarea lucrarilor de reabilitare.

A

Art.3.(l) - In termen de maxim 15 zile de la semnarea procesului - verbal de
receptie la terminarea lucrarilor, asociatiile de proprietari au obligatia sa transmita
Directiei economice hotararea de adoptare a sumelor defalcate pe fiecare proprietate
individuala.

(2) - In cazul nerespectarii obligatiei prevazute la alin.(l) se va proceda
la calcularea sumelor ce revin fiecarui proprietar de apartament, proportional cu cota
indiviza din proprietatea comuna aferenta fiecarei proprietati individuale.

(3) - Directia economica va proceda la impunerea din oficiu a taxei de
reabilitare termica, fie pe baza hotararii asociatiilor de proprietari de adoptare a
sumelor defalcate pe fiecare proprietate individuala, fie pe baza datelor transmise de
catre Directia investitii.



Art.4. - Urmarirea si executarea silita a taxei pentru reabilitarea termica se
face in conformitate cu prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura
fiscala, termenele de plata fiind 31 martie, respectiv 30 septembrie a fiecarui an
fiscal, neachitarea la termenele stabilite generand calculul majorarilor de intarziere, m
cuantumul stabilit de Codul de procedura fiscala pentru obligatiile fiscale datorate
bugetelor locale, pana la data platii integrale a debitului.

Art.5. - Prezenta hotarare se comunica:
- Institutlei Prefectului Judet^ului Prahova;
- Primarului Municipiului Campina;
- Directlei investit^ii;
- Directiei juridice;
- Serviciului impozite si taxe locale;
- Serviciului administrarea domeniului public $i privat;
- Serviciului urbanism sj amenajarea teritoriului;
- Compartimentului programe fmantare, relatii internationale si

protocol;
- Compartimentului indrumare asociatii de proprietari.

Pre$edinte de
Consilier

dl.Pitigoi Ioan - Adrian

Contrasemneaza,
Secretar,

jr.Molchnveanu Elena

Campina, 19 decembrie 2017
Nr. 200
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ROMANIA
JUDEJUL PRAHOVA
MUNICIPIUL CAMPINA

PRIMAR
VICEPRIMAR

Nr.69.523/13 decembrie 2017

EXPUNERE DE MOTIVE

Subsemnatii: ing.Tiseanu Horia Laurentiu, Primarul Municipiului Campina si
ec.Pitigoi Ioan - Adrian, Viceprimarul Municipiului Campina, in conformitate cu
prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale,
republicata, a art.44, alin.(2) $i art.50, alin.(l) din Regulamentul de Organizare si
FuncJionare al Consiliului local al municipiului Campina, inaintam la Aparatul
permanent al Consiliului local proiectul de hotarare privind nivelul contributiei
proprii a Municipiului Campina la Programul Operational
Regiona^2017/3/3.1/A/2/7 Regiuni - Axa prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei
catre o economie cu emisii scazute de carbon, prioritate de investitii 3.1 -
Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii
energiei din surse regenerabile m infrastructurile publice, inclusiv in cladirile
publice si m sectorul locuintelor, Operatiunea A - cladiri rezidentiale m cadrul
POR 2014 - 2020 si instituirea taxei de reabilitare termica.

Promovarea proiectului de hotarare este necesara ca urmare a publicarii de
catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice a Ghidului
solicitantului aplicabil apelului de proiecte Programul Operational
Regional/2017/3/3.1/A/2/7 Regiuni - Axa prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o
economie cu emisii scazute de carbon, prioritate de investitii 3.1 - Sprijinirea
eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei din
surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice si in
sectorul locuintelor, Opera{iunea A - cladiri rezidentiale in cadrul POR 2014 - 2020
si instituirea taxei de reabilitare termica,

Prin acest document se stabilesc ratele de cofmantare aplicabile pentru
cheltuielile eligibile, respectiv 60% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor ce
provin de la Fondul European de Dezvoltare Regionala si bugetul de stat, iar 40% din
aceste cheltuieli sunt suportate de catre solicitant si asociatia de proprietari.

Conform Ghidului de fmantare pentru apartamentele cu destinatia de locuinte
apartinand persoanelorjuridice si apartamentele cu destinatie de spatii comerciale sau
spatii cu alta destinatie decat cel de locuinta apartinand persoanelor fizice sau
persoanelor juridice, contributia asociatiilor de proprietari la cheltuielile eligibile sau
neeligibile este de 100%.

In cazul apartamentelor cu destinatie de locuinta aflate in proprietatea
persoanelor fizice, contributia asociatiei de proprietari este de 25% din valoarea
cheltuielilor eligibile si neeligibile aferente C+M+E.

In cazul proprietarilor de apartament care beneficiaza de ajutoare de natura
sociala, cota de participare proprie obligatorie este de minim 3,5% din valoarea
cheltuielilor aferente C+M+E, ce revine respectivilor proprietari, proportional cu cota



parte indiviza de proprietate pentru persoanele cu handicap sau familii cu persoane cu
handicap aflate in intretinere, pentru veteranii de razboi si soti/sotii
supravietuitori/supravietuitoare ai/ale acestora, din valoarea cheltuielilor aferente ce
revin respectivilor proprietari, proportional cu cota parte indiviza de proprietate.

Diferenta pana la 25% din valoarea acestor cheltuieli va fi suportata de
solicitant si nu va mai fi recuperata de la asociatia de proprietari.

Pentru persoanele singure/familii care in ultimele 3 (trei) luni anterioare
efectuarii anchetei sociale de catre autoritatea administratiei publice locale, au
realizat venituri medii nete lunare pe persoana singura/membru de familie sub
castigul salarial mediu net pe economie si pentru pensionari indiferent de statutul
acestora ale caror venituri medii nete lunare pe persoana singura/membru de familie
sunt sub castigul salarial mediu net pe economie, cota de participare va fi de 3,5%.

In conformitate cu prevederile art.486, alin.(6) din Codul fiscal, autoritatea
locala poate institui taxa pentru reabilitare termica a blocurilor de locuinte si
locuin{elor unifamiliale, pentru care s-au alocat sume aferente cotei de contributie a
proprietarilor, in conditiile O.U.G. nr.l8/2009, modificata si completata.

Durata si modalitatea in care pot fi recuperate, prin intermediul taxei, sumele
avansate pentru fmantarea cheltuielilor aferente executarii lucrarilor de interventie, se
stabilesc prin hotararea Consiliului local, neputand depasi 10 ani de la data receptiei
la terminarea lucrarilor.

i

Cadrul legal aplicabil:
- prevederile art.486, alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;
- prevederile art.l3*, alin.(l) si art.l4 din O.U.G. nr.l8/2009 privind cresterea

performantei energetice a blocurilor de locuinte, modificata si completata;
- prevederile art.36, alin.(2), lit."b" si alin.(4), lit."c",' art.45, alin.(2), lit."c" si

art.ll5, alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala,
republicata, modificata si completata.

PRH^_,
ing.TiseanuHqHa Laurcntiu

VICEPRIMAR,
ec.Pi|igoi Ioan - Adriai

Cod FP-06-02, ver.l


